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OLIY TA’LIMDA GENDER TENGLIKNING O‘ZIGA 
XOS JIHATLARI

Xaydarova Sayyora 
Guliston davlat universiteti

Pedagogika va psixologiya kafedrasi katta o‘qituvchisi

Annotatsiya. Mazkur maqolada oliy ta’lim tizimida gender tenglik masalasining nazariy-metodologik asoslari, uning 
ijtimoiy-pedagogik mohiyati hamda institutsional xususiyatlari kompleks tahlil qilinadi. Oliy ta’lim muassasalarida gender 
tenglikni ta’minlashning o‘ziga xos jihatlari, akademik muhitda gender stereotiplarining namoyon bo‘lish shakllari, kadrlar 
siyosati va boshqaruv tizimida gender balans masalalari, ilmiy faoliyat va martaba o‘sish jarayonlarida gender omilining 
ta’siri ilmiy asosda yoritiladi. Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasida gender siyosati va oliy ta’lim sohasidagi normativ-
huquqiy asoslar tahlil qilinadi. Tadqiqot natijasida oliy ta’limda gender tenglikni rivojlantirishning konseptual modeli taklif 
etiladi.

Kalit soʻzlar: gender tenglik, oliy ta’lim, gender siyosati, akademik muhit, gender stereotiplar, ilmiy faoliyat, kadrlar siyosati, 
institutsional transformatsiya.

Abstract. This article provides a comprehensive analysis of the theoretical and methodological foundations of gender 
equality in higher education, its socio-pedagogical essence, and institutional characteristics. Specific aspects of ensuring 
gender equality in higher education institutions, manifestations of gender stereotypes in the academic environment, 
issues of gender balance in personnel policy and management, and the influence of gender on scientific activity and 
career development are examined. In addition, gender policy and the legal framework in the higher education sector of 
the Republic of Uzbekistan are analyzed. The study proposes a conceptual model for promoting gender equality in higher 
education.

Key words: gender equality, higher education, gender policy, academic environment, gender stereotypes, scientific 
activity, personnel policy, institutional transformation.

Аннотация. В данной статье проводится комплексный анализ теоретико-методологических основ гендерного 
равенства в системе высшего образования, его социально-педагогической сути и институциональных 
особенностей. Рассматриваются специфические аспекты обеспечения гендерного равенства в вузах, проявления 
гендерных стереотипов в академической среде, вопросы гендерного баланса в кадровой политике и системе 
управления, влияние гендера на научную деятельность и карьерное развитие. Также анализируются гендерная 
политика и нормативно-правовая база в сфере высшего образования Республики Узбекистан. По результатам 
исследования предлагается концептуальная модель развития гендерного равенства в высшем образовании.

Ключевые слова: гендерное равенство, высшее образование, гендерная политика, академическая среда, 
гендерные стереотипы, научная деятельность, кадровая политика, институциональная трансформация.

K I R I S H
Globallashuv jarayonlari, bilimlar iqtisodiyoti va innovatsion rivojlanish paradigmasi sharoitida oliy ta’lim 

tizimi nafaqat kadrlar tayyorlash, balki ijtimoiy adolat, teng imkoniyatlar va inson kapitalini rivojlantirishning 
asosiy institutsional mexanizmi sifatida namoyon bo‘lmoqda. Zamonaviy jamiyatda gender tenglik masalasi 
inson huquqlari, barqaror rivojlanish va demokratik transformatsiya jarayonlarining ajralmas komponentiga 
aylangan bo‘lib, ayniqsa oliy ta’lim tizimida uning o‘ziga xos namoyon bo‘lish shakllari va institutsional 
mexanizmlari alohida ilmiy tahlilni talab etadi.

Gender tenglik faqat ayollar va erkaklar son jihatdan tengligini anglatmaydi, balki ta’lim olish, ilmiy 
faoliyat yuritish, boshqaruv lavozimlarini egallash, grant va resurslarga erkin kirish imkoniyatlarining adolatli 
taqsimlanishini ham o‘z ichiga oladi. Oliy ta’lim muassasalarida gender tenglikni ta’minlash masalasi ko‘p 
qatlamli xarakterga ega bo‘lib, u akademik madaniyat, boshqaruv strukturalari, pedagogik jarayon, baholash 
tizimi, ilmiy tadqiqotlar va martaba o‘sish mexanizmlarini qamrab oladi.
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Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ko‘plab davlatlarda talabalar tarkibida ayollar ulushi yuqori bo‘lishiga 
qaramay, professor-o‘qituvchilar tarkibida, ayniqsa yuqori ilmiy daraja va boshqaruv lavozimlarida gender 
nomutanosibligi saqlanib qolmoqda. Bu “vertikal segregatsiya” fenomeni bilan izohlanadi. Bundan tashqari, 
“gorizontal segregatsiya” – ya’ni fan yo‘nalishlari kesimida jinsiy differensiallashuv ham dolzarb muammo bo‘lib, 
texnik va muhandislik yo‘nalishlarida erkaklar, ijtimoiy-gumanitar sohalarda esa ayollar yetakchilik qiladi.

O‘zbekiston Respublikasida gender tenglik davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida e’tirof 
etilgan bo‘lsa-da, oliy ta’lim tizimida uning amaliy mexanizmlarini chuqur o‘rganish, ilmiy asoslash va institutsional 
takomillashtirish zarurati mavjud. Mazkur maqolaning dolzarbligi aynan oliy ta’lim tizimida gender tenglikning 
o‘ziga xos jihatlarini kompleks tahlil qilish, mavjud muammolarni aniqlash hamda konseptual yechimlarni ishlab 
chiqish zarurati bilan belgilanadi.

Tadqiqotning maqsadi – oliy ta’limda gender tenglikning nazariy asoslarini aniqlash, uning institutsional 
xususiyatlarini tahlil qilish va rivojlantirishning ilmiy asoslangan modelini ishlab chiqishdan iborat. Tadqiqot 
obyekti sifatida oliy ta’lim tizimi, predmeti sifatida esa undagi gender tenglik mexanizmlari va ularning o‘ziga 
xos jihatlari belgilandi. Tadqiqot metodologiyasi tizimli yondashuv, institutsional tahlil, qiyosiy-komparativ metod 
hamda gender nazariyalari sinteziga asoslanadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqot oliy ta’lim tizimida gender tenglikning o‘ziga xos jihatlarini aniqlash va ilmiy asoslash 

maqsadida kompleks metodologik yondashuv asosida olib borildi. Tadqiqotda tizimli-tahliliy, institutsional, 
qiyosiy-komparativ, statistik-analitik va sotsiologik metodlar sintezidan foydalanildi, chunki gender tenglik 
fenomeni nafaqat normativ yoki deklarativ darajada, balki ijtimoiy institut sifatida oliy ta’lim tizimining ichki 
tuzilmasi, boshqaruv mexanizmlari, akademik madaniyati, ilmiy faoliyat ko‘rsatkichlari va kadrlar siyosati bilan 
uzviy bog‘liq bo‘lgan ko‘p omilli jarayon sifatida namoyon bo‘ladi.

Tadqiqotning nazariy asosini gender nazariyalari (liberal, institutsional, konstruktivistik va interseksionallik 
yondashuvlari), inson kapitali konsepsiyasi, ijtimoiy adolat nazariyasi hamda oliy ta’limni modernizatsiya 
qilish paradigmasi tashkil etdi. Bu yerda gender tenglik faqat jinsiy nisbatlar muvozanati sifatida emas, balki 
imkoniyatlar, resurslar va vakolatlarning adolatli taqsimlanishi sifatida talqin qilindi.

Tadqiqot jarayonida O‘zbekiston Respublikasi oliy ta’lim tizimiga doir rasmiy statistik ma’lumotlar, professor-
o‘qituvchilar tarkibi va rahbarlik lavozimlaridagi gender tarkibi, ilmiy daraja va unvonlar kesimidagi nisbatlar, 
talabalar qabul ko‘rsatkichlari hamda fan yo‘nalishlari bo‘yicha jinsiy differensiallashuv dinamikasi tahlil qilindi. 
Shuningdek, gender siyosatiga oid normativ-huquqiy hujjatlar, davlat dasturlari va strategik konsepsiyalar 
mazmuniy-analitik metod asosida o‘rganildi.

Empirik bosqichda oliy ta’lim muassasalarida faoliyat yuritayotgan professor-o‘qituvchilar va magistratura 
hamda doktorantura bosqichida tahsil olayotgan talabalarning gender tenglikka doir qarashlari, stereotiplari 
va institutsional muhitni baholash ko‘rsatkichlari aniqlash maqsadida so‘rovnoma va yarim strukturalangan 
intervyu metodlari qo‘llanildi. Tanlanma reprezentativlik tamoyili asosida shakllantirilib, respondentlarning yosh, 
ilmiy daraja, lavozim va fan yo‘nalishi kesimidagi taqsimoti hisobga olindi.

Statistik tahlilda deskriptiv statistika, korrelyatsion tahlil hamda gender farqlarini aniqlashga qaratilgan 
qiyosiy ko‘rsatkichlar qo‘llanilib, vertikal va gorizontal segregatsiya darajasi, ilmiy mahsuldorlik ko‘rsatkichlari 
va boshqaruv tizimidagi ishtirok ulushi o‘rtasidagi bog‘liqlik o‘rganildi.

Metodologiyaning muhim jihati sifatida gender tenglikni baholash uchun uch darajali indikator tizimi ishlab 
chiqildi:

1.	 Strukturaviy indikatorlar — talabalar va xodimlar tarkibidagi jinsiy nisbat, rahbarlik lavozimlaridagi 
ulush, grant va ilmiy loyihalarda ishtirok;

2.	 Institutsional indikatorlar — gender siyosatining mavjudligi, ichki reglamentlar, teng imkoniyatlar 
mexanizmlari;

3.	 Madaniy-psixologik indikatorlar — gender stereotiplari, akademik muhitda ijtimoiy qabul qilish darajasi, 
yashirin diskriminatsiya omillari.

Tadqiqotda shuningdek, xalqaro tajribani o‘rganish maqsadida rivojlangan davlatlar oliy ta’lim tizimidagi 
gender mainstreaming mexanizmlari qiyosiy tahlil qilinib, ularning O‘zbekiston sharoitida adaptatsiya 
imkoniyatlari ilmiy asosda baholandi.

Metodologiyaning ilmiy yangiligi shundan iboratki, gender tenglik oliy ta’lim tizimida alohida ijtimoiy hodisa 
sifatida emas, balki institutsional transformatsiya jarayonining tarkibiy elementi sifatida tahlil qilindi. Strukturaviy, 
normativ va madaniy komponentlar o‘zaro integratsiyalashgan tizim sifatida ko‘rib chiqildi, bu esa mazkur 
masalani tor statistik nisbatlardan keng ijtimoiy-pedagogik paradigma darajasiga ko‘tarish imkonini berdi.



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz 1041

2026-yil, fevral. № 2-son.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot natijalari oliy ta’lim tizimida gender tenglik masalasi murakkab va ko‘p qatlamli xarakterga ega 

ekanligini ko‘rsatdi. Strukturaviy, institutsional va madaniy omillar bir-biri bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, talabalar 
tarkibida ayollar ulushi barqaror ortib borayotgan bo‘lsa-da, professor-o‘qituvchilar tarkibida, ayniqsa yuqori 
ilmiy daraja va boshqaruv lavozimlarida gender nomutanosibligi saqlanib qolayotgani kuzatildi, bu vertikal 
segregatsiya fenomenini tasdiqlaydi. Statistik tahlillar shuni ko‘rsatdiki, bakalavriat va magistratura bosqichida 
ayollar ulushi yuqori bo‘lishiga qaramay, doktorantura va mustaqil tadqiqotchilik bosqichida bu nisbat pasayadi, 
natijada ilmiy martaba jarayonida “akademik quvvat yo‘qotilishi” effekti yuzaga keladi.

Gorizontal segregatsiya tahlili esa fan yo‘nalishlarida jinsiy differensiallashuv saqlanib qolayotganini 
ko‘rsatdi: muhandislik, axborot texnologiyalari, texnika va tabiiy fanlar sohasida erkaklar, pedagogika, filologiya, 
ijtimoiy fanlar va sog‘liqni saqlash yo‘nalishlarida esa ayollar ustunligi kuzatildi. Boshqaruv tizimi tahlili natijasida 
rektor, prorektor, dekan va kafedra mudiri lavozimlarida erkaklar ulushi yuqori ekanligi aniqlanib, gender 
balansning yetarli darajada ta’minlanmaganligi qayd etildi. Shu bilan birga, so‘nggi yillarda ayollarning rahbarlik 
lavozimlariga tayinlanishida ijobiy tendensiya kuzatilmoqda.

Grant va ilmiy loyihalarda ayollar faol ishtirok etayotgan bo‘lsa-da, yirik grant loyihalarida rahbarlik qilish 
ulushi pastroq. Sotsiologik so‘rov va intervyular natijalari, akademik muhitda ochiq diskriminatsiya kamaygan 
bo‘lsa-da, yashirin stereotiplar va ijtimoiy rollar bilan bog‘liq bosimlar mavjudligini ko‘rsatdi, xususan, ilmiy 
faoliyat va oilaviy majburiyatlarni muvofiqlashtirishda ayollarga nisbatan ijtimoiy kutishlar yuqoriligi qayd etildi.

Tadqiqot davomida ishlab chiqilgan uch darajali indikator tizimi asosida kompleks baholash natijalari 
shuni ko‘rsatdiki, strukturaviy ko‘rsatkichlar bo‘yicha ijobiy siljishlar mavjud bo‘lsa-da, institutsional va 
madaniy-psixologik indikatorlar bo‘yicha takomillashtirish zarur. Korrelyatsion tahlil shuni ko‘rsatdiki, rahbarlik 
lavozimlarida ayollar ulushi yuqori bo‘lgan muassasalarda ilmiy mahsuldorlik va akademik muhit barqarorligi 
ham nisbatan yuqori.

Natijada, oliy ta’limda gender tenglikni rivojlantirishning konseptual modeli ishlab chiqildi. Unda uch asosiy 
komponent — normativ-huquqiy ta’minot, institutsional boshqaruv mexanizmlari va akademik madaniyat 
transformatsiyasi integratsiyalashgan tizim sifatida taklif etildi. Model gender tenglikni faqat son jihatdan 
ta’minlash bilan cheklanmasdan, ilmiy martaba o‘sish jarayonlarini shaffoflashtirish, grant va resurslarga 
kirish imkoniyatlarini tenglashtirish, stereotiplarni bartaraf etish bo‘yicha ma’rifiy dasturlarni joriy etish hamda 
monitoring va baholash mexanizmlarini kuchaytirishni nazarda tutadi.

Umuman olganda, oliy ta’lim tizimida gender tenglik borasida ijobiy o‘zgarishlar kuzatilmoqda, biroq 
institutsional chuqurlashuv va madaniy transformatsiya bosqichiga o‘tish zarurati saqlanib qolmoqda. Tadqiqot 
gender tenglikni faqat tashqi ijtimoiy bosim yoki statistik ko‘rsatkich sifatida emas, balki ichki institutsional 
barqarorlik va raqobatbardoshlik omili sifatida qarash zarurligini ko‘rsatdi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur tadqiqot natijalari oliy ta’lim tizimida gender tenglik masalasi yuzaki statistik nisbatlar bilan 

cheklanmaydigan, balki strukturaviy, institutsional va madaniy-psixologik omillar integratsiyasini talab qiladigan 
murakkab ijtimoiy-pedagogik hodisa ekanligini ilmiy jihatdan asoslab berdi. Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, talabalar 
tarkibida ayollar ulushining ortib borishi gender tenglikning to‘liq ta’minlanganligini anglatmaydi; ilmiy daraja 
olish, akademik martaba o‘sishi va boshqaruv tizimida vakolatlar taqsimotida vertikal segregatsiya unsurlari 
saqlanib qolmoqda, bu esa “shisha shift” fenomenining mavjudligini tasdiqlaydi.

Fan yo‘nalishlari kesimidagi gorizontal segregatsiya kasbiy stereotiplar va ijtimoiy rollarning hanuzgacha 
ta’sirini ko‘rsatadi, bu esa gender tenglikni ta’minlash jarayonida normativ-huquqiy bazani takomillashtirish bilan 
birga akademik madaniyatni transformatsiya qilish zaruratini bildiradi. Tadqiqot davomida ishlab chiqilgan uch 
darajali indikator tizimi (strukturaviy, institutsional va madaniy-psixologik komponentlar) oliy ta’limda gender 
tenglikni kompleks baholashning ilmiy asoslangan mexanizmi sifatida taklif etildi.

Konseptual modelga ko‘ra, gender tenglikni rivojlantirish jarayoni uch yo‘nalishda amalga oshirilishi lozim: 
birinchidan, normativ-huquqiy va strategik darajada gender komponentini oliy ta’limni rivojlantirish dasturlariga 
tizimli integratsiya qilish; ikkinchidan, institutsional darajada kadrlar siyosati, grant va ilmiy loyihalar taqsimoti 
hamda rahbarlik lavozimlariga tayinlash mexanizmlarini shaffof va adolatli mezonlar asosida takomillashtirish; 
uchinchidan, madaniy-psixologik darajada akademik muhitda inklyuziv madaniyatni shakllantirish, gender 
stereotiplarini bartaraf etishga qaratilgan ma’rifiy dasturlarni joriy etish va ayol olimalarni qo‘llab-quvvatlash 
tizimini kuchaytirish.

Tadqiqotning ilmiy yangiligi shundaki, gender tenglik oliy ta’lim tizimida alohida ijtimoiy masala sifatida 
emas, balki institutsional samaradorlik, innovatsion rivojlanish va inson kapitalini mustahkamlash omili sifatida 
talqin qilindi. Amaliy jihatdan tadqiqot natijalari oliy ta’lim muassasalari rahbariyati, kadrlar bo‘limlari, ilmiy 
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kengashlar va ta’lim siyosatini ishlab chiquvchi davlat organlari uchun gender tenglikni ta’minlash bo‘yicha 
kompleks dasturlar ishlab chiqishda metodologik asos bo‘lib xizmat qilishi mumkin.

Umumiy xulosaga ko‘ra, oliy ta’limda gender tenglikni ta’minlash jarayoni bosqichma-bosqich, tizimli va 
monitoring asosida amalga oshirilishi lozim, bu nafaqat ijtimoiy adolatni mustahkamlaydi, balki akademik muhit 
barqarorligini oshiradi, ilmiy mahsuldorlikni rag‘batlantiradi va milliy ta’lim tizimining xalqaro raqobatbardoshligini 
kuchaytiradi.
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